

پرونده به دستگاه قضایی رفت
قطع ۲۲۰ درخت سرسبز در شهر
صنعتی البرز بر سر اختلاف دو مالک

در ماه‌های اخیر ۲۲۰ درخت سرسبز به همراه تعدادی درخت خشکیده در زمینی خالی که قبلاً به کارخانه ورشکسته شده چینی البرز



تعلق داشت و مدتی است توسط دو شخص حقیقی خریداری شده، بر سر اختلاف این دو مالک با یکدیگر قطع شده است. به گزارش ایلنا، مدیر کل حفاظت محیط زیست قزوین تاکید دارد که در حال پیگیری پرونده این تخلف از طریق دادستانی استان است و یکی از این دو مالک نیز بابت قطع این درختان در مراجع قضایی شهرستان البرز علیه شریک خود طرح شکایت کرده است. سعیده خضیر گفت: در کنار طرح شکایت شاکی خصوصی در مراجع قضایی شهرستان البرز، اداره کل محیط زیست قزوین نیز موضوع را به دادستانی استان گزارش داده و علیه مالکی که دستور قطع درختان را صادر کرده، شکایت کرده است. در حال حاضر مراجع قضایی استان و شهرستان در حال پیگیری موضوع هستند



تحويل مستندات پرونده قتل «مهرجویی» به دستگاه قضا

سختگویی فراچاسا از تحويل تمامی مدارک و مستندات مربوط به قتل دارپوش مهرجویی و همسرش وحیده محمدی فر به دستگاه قضایی خبر داد و اعلام کرد که از پنجشنبه هفته گذشته با تصمیم وزارت کشور مقرر شد تا هرگونه اطلاع رسانی در خصوص این پرونده از سوی دستگاه قضایی منتشر شود. به گزارش ایسنا، سردار سعید منتظرالمهدی درباره آخرین وضعیت پیگیری پرونده قتل دارپوش مهرجویی و وحیده محمدی فر گفت: آنچه که پلیس در این پرونده انجام داد، اجرای عملیات برای شناسایی و دستگیری قاتلان بود.



رفت و آمد روس ها به ایران بیشتر می شود

با لغو ویزای گروهی ایران و روسیه، شمار سفر توریست‌های گردشگری روس به ایران در حال افزایش است. به گزارش ایسنا، مصطفی شفيعی شکیب، رییس هیأت مدیره جامعه تورگردانان ایران گفت که بازار سفر روس‌ها به ایران هنوز به اندازه چین داغ نشده و برای آب شدن یخ گردشگران روس و باز شدن مسیر سفر به ایران، به زمان و تبلیغات بیشتری نیاز است.



دزگیری خانوادگی در باسوج جان ۵ نفر را گرفت

در یک درگیری خانوادگی در دهستان دشت روم از توابع شهر باسوج ۵ عضو یک خانواده به قتل رسیدند. به گزارش فارس، طبق گفته شهرام مهدوی مطلق، فرماندار بویراحمد در این درگیری کاملاً خانوادگی و ملکی برادر خانواده ۲ برادر و همسر و دو فرزند برادر خود را در روستای چشمه پهن به قتل رساند که دعوا ملکی بوده است.



درهای مدارس پنجشنبه ها و جمعه ها باز می شوند

وزیر آموزش و پرورش گفت: پنجشنبه ها و جمعه ها مدارس را باز می کنیم تا پدران و پسران و نیز مادران و دختران به مدارس بروند و ورزش کنند. رضامرد صحرایی افزود: وزیر ورزش هم آن شاء الله کمک می کند برای امکاناتی که مدارس هست، کافی نیست و همه دست به هم دست می دهیم تا این اتفاق خوب بیفتد.



اعلام جرم دادستانی تهران علیه یک رسانه

مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: هفته گذشته رسانه ر کنا خبری مبنی بر افزایش ۴ برابری قیمت داروهای سرطانی نسبت به ماه قبل منتشر کرد. خبری که با واکنش زیادی همراه شد. پس از انتشار این خبر دادستانی تهران مدیرمسئول پایگاه خبری ر کنا را در رابطه با موضوع فراخواند تا مستندات خود را برای چنین گزارشی ارائه دهد. براساس این گزارش، پس از احضار مدیرمسئول پایگاه خبری ر کنا هیچگونه مستنداتی برای این گزارش ارائه نشد و در بررسی‌های به عمل آمده مشخص شد عدم توجه به تفاوت ریالی و تومانی مبالغ درج شده در فاکتور باعث تولید گزارش اشتباه شده است.

انتشار اخبار پر شمار دستگیری اعضای شورای شهر و شهرداران شهرهای مختلف کشور

چرا نام پارلمان شهری با فساد گره خورده است؟



سعیده علیپور

هفتم اسفند ماه سال ۱۳۷۷، زمانی که اولین دوره انتخابات شوراهای شهر و روستا در کشور برگزار شد و ۲۴ میلیون نفر در آن شرکت کردند، بسیاری گمان می بردیم که چهره مدیریت شهری در کشور تغییر و تحولی جدی داشته باشد و به سرانجامی بهتر از آنچه آن روز در آن بودیم، بینجامد؛ اما بخش فراوانی از این تحول تنها گامی در جهت مشارکت عمومی و دموکراسی برداشت، که سفره فساد را در بدنه قطور و سیستم بروکراتیک کشور گسترده تر از قبل کرد.

امروز حدود ۱۲۰ هزار عضو شورای شهر و حدود ۱۳۰۰ شهرداری و ۳۸ هزار واحد شورایی اعم از شوراهای روستا، شهرک، بخش، شهر، شهرستان، استان و شوراهای عالی استان ها در کشور فعال هستند، اما کافی است کمی خبرگزاری‌ها را بسالا و پایین کنید و نگاهی به عملکرد اخیر این مجموعه‌ها در اقصی نقاط کشور بیندازید تا در گزارش‌های فراوان دستگیری به دلیل ارتشا و رشوه و زدوبند غرق شوید.

چند روز پیش بود که خبر دستگیری ۱۳ متهم شامل شهردار و اعضای شورای شهر یکی از شهرهای شهرستان ساجو بلاغ به اتهام تشکیل شبکه ارتشا رسانه‌ای شد. دیروز هم دادستان عمومی و انقلاب شهرستان آبیگان دستگیری ۲ عضو شورای این شهر به اتهام گرفتن رشوه خبر داد. خبر دستگیری چند تن دیگر از اعضای این شورا هم چند روز پیش منتشر شده بود. دیروز همچنین دادستان عمومی و انقلاب شوشتر از بازداشت یکی از مدیران شهرداری و پیمانکار این سازمان به اتهام فساد مالی خبر داد. این اخبار به تناوب در هفته‌ها و ماه‌ها و سال‌های اخیر از شهرهای مختلف مخابره و با گذر زمان هم بر تعداد آن افزوده می شود.

برخی شوراها مهمان سفره فساد در شهرداری

هر چند شهرداری‌ها به دلیل مسئولیت مستقیم در موضوع زمین و ساخت وسازهای شهری از قدیم‌الایام به یکی مکان‌های فساد مالی و دریافت رشوه و زد و بند مشهور بوده اند، اما چرا اضافه شدن مجموعه‌ای به نام شورا، به رغم انتظارها، به بهبود این بیماری مدیریت شهری نینجامید؟

به اعتقاد کارشناسان؛ نبود درآمدهای پایدار

شهری در ایران سبب شده تا شهرداری‌ها، خارج از طرح‌های جامع و با وضع تبصره‌هایی، درهای دریافت رشوه را در غیاب نظارت کافی و رسانه‌های محلی و تخصصی به روی خود بگشایند.

شوراها بازوی نظارتی یا عامل گسترش فساد؟

بیشتر از دو دهه از عمر شوراهادر ایران می گذرد، ولی با نگاهی به کارکرد آنها نمی توان تحقق فلسفه وجودی این نهاد مردمی را مشاهده کرد. در حالی که شوراهادر اغلب کشورهای توسعه یافته زمینه رشد و توسعه شهری را فراهم و نظارت بر شهرداری‌ها را

سخت تر و بهینه تر می کنند، به اعتقاد کارشناسان این نهاد در ایران به دلیل نبود تجربه مشابه و ناقص بودن سازوکارهای انتخاباتی و نظارتی، با چالش جدی مواجه شده است. برخی کارشناسان و صاحب نظران حوزه های شهری، بزرگترین عامل ایجاد فساد در شهرداری‌ها را ضعف و ناکارآمدی قانون در نظارت بر کار شهرداری‌ها می دانند. موضوعی که سبب می شود به مرور زمان شوراها که خود باید مانع گسترش فساد در شهرداری‌ها باشند، به جای کنترل فساد در این مجموعه‌ها، خود بازوی دیگری برای گسترش فساد در مدیریت شهری شوند.

مدیریت شهری از جنس ارتشا

به اعتقاد کارشناسان در هر حوزه‌ای که بازار مالی گسترده تری وجود داشته باشد؛ امکان اختلاس و ارتشای نیز بیشتر فراهم می شود و در نتیجه افزایش پرونده‌های فساد مالی هم دور از انتظار نیست. شهرداری‌ها در حوزه مسکن نفوذ زیادی دارند و همین امر زمینه فساد را در غیاب نظارت فراهم می کند. این در حالی است که شوراها و شهرداری‌ها درست در این بخش بازوی ضعیفی دارند. در این میان برخی معتقدند جنس تخلفات و جرایمی که از سوی مجموعه مدیریت شهری اعلام می شود اغلب سیستماتیک نیست و بیشتر با مفاساد اقتصادی به خصوص ارتشا

و تبانی در معاملات در ارتباط است. مثلاً یک فرد مانند شهردار یا عضو شورای شهر رشوه می گیرد. در این باره علی دشستی، عضو هیات علمی دانشگاه وکیل دادگستری می گوید: «سیستم شهرداری و مدیریت شهری، یک سیستم درآمد هزینه است که مستقیماً با افراد و مردم سر و کار دارد. اگر نظارت درست نباشد، مایحث تخلفات مالی و ارتشا را خواهیم داشت. یکی از دلایل افزایش تخلفات در مدیریت شهری این است که مدیران شهری با مردم مستقیماً ارتباط دارند و وسعت کار آنها در مسایل مختلف از جمله معاملات، تعیین تکلیف اراضی و مانند آن بسیار زیاد است».

او ادامه می دهد: «تنها ساختار نظارتی از طرف

برخی کارشناسان بزرگترین عامل ایجاد فساد در شهرداری‌ها را ضعف و ناکارآمدی قانون در نظارت بر کار شهرداری‌ها می دانند.

موضوعی که سبب می شود به مرور زمان شوراها به جای کنترل فساد در این مجموعه‌ها، خود بازوی دیگری برای گسترش فساد در مدیریت شهری شوند

شورای شهر بر شهرداری، از طریق کمیسیون بودجه شورای شهر است. این کمیسیون منتخبی از اعضای شورای شهر است که بعضاً متخصص هم نیستند. نهاد دیگری مانند دیوان محاسبات شهری یا نهادهی که ساختار استاندارد و دیوانی برای نظارت بر عملکرد مالی واداری شهرداری‌ها داشته باشد، نداریم. متأسفانه بر این اساس است که مامی ببینیم در شوراهای شهر بسیاری از مواقع تخلف را به رای می گذاریم. یعنی در صحن علنی رای می گیریم فلان کار را انجام بدهید یا نه. در حالی که اصولاً آن کار خودش تخلف است».

قانون دموکراتیک نتیجه غیر دموکراتیک

گفته می شود قانون شوراهای شهر و روستا جزء دموکراتیک ترین قوانینی است که در ایران اجرا شد. اما چرا این گزاره در عمل نتیجه چنین اسفناک در پی داشت؟

محمدحسن آصفری، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس در همین راستا با تاکید بر این که فقدان نظارت مستمر، دائمی و جدی بر عملکرد شوراهای شهر و روستا، عامل اصلی بروز فساد در برخی پارلمان‌های محلی است، به ایلنا گفته است: «اگر نظارت مستمر بر عملکرد شوراهوا وجود داشته باشد و وزارت کشور، مجلس شورای اسلامی و سایر دستگاه‌های نظارتی، به صورت دوره‌ای بر عملکرد مالی واداری اعضای شوراهای شهر و روستا نظارت کنند، شاهد بروز پرونده‌های فساد در شوراها نخواهیم بود. در واقع، عامل اصلی که باعث شکل گیری فساد در برخی شوراهای شهر فقدان ساختار نظارتی بر عملکرد شوراهای شهر و روستاست». وی افزوده است: «در بررسی لایحه اصلاح موادی از قانون تشکیلات و وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور، مجلس به صورت ویژه و به لزوم شکل گیری ساختار نظارتی جدی و دائمی بر عملکرد شوراهای شهر و روستا توجه داشت. این لایحه یک بار در صحن علنی مجلس تصویب شد، اما شورای نگهبان ایراداتی را به آن وارد دانست و لایحه را به مجلس بازگرداند و اکنون کمیسیون شوراها مشغول رفع ایرادات مربوطه است و امیدواریم بعد از تصویب مجدد لایحه در صحن مجلس، شورای نگهبان نیز آن را تایید کند و این لایحه به قانون تبدیل شود».

به اعتقاد کارشناسان ظرفیت‌های فراوان در مدیریت شهری و ضعف نظارت‌ها امکان لغزش مسئولان شهری را به شدت بالا می برد، اما از آنجایی که شهرداری‌ها از منابع عمومی دولتی استفاده نمی کنند و منابع آنها به درآمدهای شهری بازمی گردد، سازمان بازرسی کل کشور و سایر دستگاه‌های نظارتی نیز در موارد معدود و به ندرت بر عملکرد شهرداری و شورا ورود و از آنها حساب کشی می کنند و همین موضوع خود عاملی دیگر بر ایجاد شُرایی امن در افزایش فساد در این مجموعه‌هاست.

کار نظام‌مند در رابطه با مهاجران انجام دهد؛ از جمله تشکیل سازمان ملی مهاجرت». او ادامه داد: «می توانید چند برابر آنچه که در محل زندگی مهاجران افغانستانی اتفاق می افتد، را تصور کنید. تصاویری از این اتفاقات هم منتشر شده است که به محله مهاجران حمله کردند. بار اول هم نیست».

سیاست مهاجرتی ایران بر نامه ریزی شده است

نوری گفت: «دوستان تاکید می کنند که آمار و بر نامه ریزی در مسئله مهاجران افغانستانی وجود ندارد. اتفاقاً بر اساس تجربه زیسته ما، روندی وجود دارد که اتفاقاً بر نامه ریزی شده است. برای مثال لیستی از مشاغل مجاز مهاجران افغانستان منتشر می شود که فرورم تبه و در واقع کارهای بدی است. همزمان رسانه‌ها هم این مشاغل را به مهاجران می چسبانند».

او ادامه داد: «از سوی دیگر این مشاغل میزان محدودی از درآمد دارد. باین در آمد فقط جاهای خاصی از شهر می توان زندگی کرد. یعنی نمی توان چاه کن بود و درونک زندگی کرد، بنابراین باید به مناطقی مانند ورامین، کهریزک و... ساکن و محبوس شوند. ضمن آنکه منزلت اجتماعی آنها هم پایین می آید».

نوری در ادامه نشست گفت: «هرای اینکه این مهاجران از یک کار گر ساده به کار گر نیمه متخصص ارتقا نیابند، فرزندان آنها هم نمی توانند در فنی و حرفه‌ای درس بخوانند. ممنوع است. یعنی وضعیتی که پدر و مادر آنها داشتند، باز تولید می شود». او توضیح داد: «سیاست‌های پولی در آموزش و پرورش که ایرانی و افغانستانی هم ندارد و دامن همه را می گیرد، باعث شده که یگانه راهی که مهاجران برای تغییر طبقه دارند برای آنها بسته شود. گاهی تمام سرمایه ی خانواده به پای یک نفر ریخته می شود که بتواند تحصیل کند. شاید آن نفر نجات پیدا کند».

مهاجران طرد اجتماعی شده‌اند

نوری توضیح داد: «این وضعیتی است که به صورت مستمر و بیش از چهار دهه توسط همه دولت‌ها پیگیری می شود. می بینیم که مهاجران افغانستانی به صورت کلنی زندگی می کنند. به این خاطر که یک انزوای اجتماعی به وجود آمده که قابل دفاع نیست. این مهاجران به لحاظ اجتماعی طرد می شوند».

او ادامه داد: «البته این طرد اجتماعی خیلی ایرانی و افغانستانی ندارد. زمانی که در حاشیه شهرها زندگی کنید دیگر امکانات فرهنگی وجود ندارد، امکانات آموزشی بسیار پایین است و... در مورد افغانستانی‌ها ما مسئله این است که اگر موضوع عامدانه نیست، پس چیست؟ دیگر نداشتن سیم کارت نمادین است که تو یک بیگانه هستی».



معادله دو مجهولی مهاجران افغانستانی در کشور

سیاست ایران در مسئله مهاجرت مشخص نیست

مهاجران افغانستانی، سیاست ماست. هنوز بعد از ۴۰ سال تعریف دقیقی از منافع ملی نداریم». او ادامه داد: «جمهوری اسلامی باید تکلیف خود را روشن کند. ما باید بدانیم که می خواهیم در چارچوب ملت-دولت عمل کنیم یا امت اسلامی. ملت-دولت یعنی یک حکومت در یک مرز جغرافیایی مشخص تصمیم گیری می کند؛ مانند کانادا. این مرز مشخص وظیفه و حیطه اختیارات دولت را تعیین می کند. زمانی که مبنایر سیاست امت اسلامی باشد، تصمیمات فرق دارد».

بررسی مسئله از نگاه مهاجران

در ادامه نشست «پنهندگان افغانستانی، سیاستگذاری مهاجرت و حمایت اجتماعی»، حسن نوری، کارگردان سینما ساز مشکلات مهاجران افغانستانی در ایران گفت.

نوری گفت: «در تجربه مهاجرتی ما تشکیل چنین جلساتی تازه‌گی دارد و حتی نمی دانیم باید چه بگوییم و چه کنیم. نه به عنوان یک فیلمساز بلکه به عنوان یک افغانستانی از تجربه زیسته مهاجران صحبت می کنم تا نگاه‌ها را از دو منظر میزبان و مهاجر به هم نزدیک کنیم. نشانه‌هایی مشاهده می شود که حاکمیت قرار است یک

قصه پرد در مهاجران افغانستانی به حملات اخیر به خانه‌هایشان ختم نمی شود. رنجی دارند چند ساله و عمیق؛ از درآمدهای پایین گرفته تا محدودیت‌هایی که در تحصیلات دارند. مهاجرانی که از وطن رانده شده‌اند و در کشور میزبان هم برای هر کاری با هزار مشکل و اما و اگر مواجه هستند. بلا تکلیف مانده‌اند و همین وضعیت بلا تکلیفی رنجشان را بیشتر می کند.

به گزارش تجارت نیوز؛ به تازگی نشست‌هایی با عنوان «پنهندگان افغانستانی، سیاستگذاری مهاجرت و حمایت اجتماعی» از سوی گروه جمعیت و مهاجرت جامعه‌شناسی ایران با همکاری موسسه رحمان برگزار شد. محمدحسین عمادی، پژوهشگر توسعه و مشاور ارشد UNP در افغانستان در در این نشست گفت: «باید مسئله را از نگاه کلان و سیاستگذاری بررسی کرد تا بتوان راه حل آن را پیدا کرد».

ابهامات آماری؛ مجهول اول معادله

مشاور ارشد UNP در افغانستان گفت: «اولین مجهول و مشکلی که مادر از تباط با مهاجران افغانستانی داریم و به امروز هم نمی گردد، این است که ما اطلاعات دقیقی در مورد جمعیت مهاجران نداریم».

او ادامه داد: «چرا ما نباید تعداد دقیق مهاجران افغانستانی را داشته باشیم؟ این نقطه ضعف جمهوری اسلامی است و نمی توان آن را گردن کسی انداخت. یک وزیر می گوید چهار و نیم تا پنج میلیون مهاجر افغانستانی داریم، وزیر دیگر می گوید ۶ نیم تا هفت میلیون، برخی رسانه‌های گویند هشت میلیون نفر. این موضوع شوخی نیست» اصحت از جمعیت میلیونی است».

عمادی توضیح داد: «یکی از مسائل اساسی ماند داشتن آمار جمعیتی مهاجران است. پس از ۴۰ سال هنوز بر آورد غیر دقیق از جمعیت آنها داریم. البته اخیراً داشتن کد یکتا اتباع اجرا شده و کار خوبی است. باید دانست چند نفر مهاجر داریم، کجا هستند، با چه کار فرمایی کار می کنند، قانونی وارد کشور شده‌اند یا نه؟ شروع هر اقدامی باید جمع‌آوری اطلاعات باشد».

سیاست جمهوری اسلامی چیست؟

مشاور ارشد UNP در افغانستان گفت: «دومین مجهول در موضوع